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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá problémem zaměstnanosti u specifické skupiny lidí v Ústeckém kraji.

Vybranou skupinou lidí jsou absolventi vysokých škol. Práce je tematicky rozdělena do tří částí. V

úvodní části jsou vymezeny základní pojmy z oblasti nezaměstnanosti. Následující část podrobně

mapuje a analyzuje situaci na trhu práce v jednotlivých sledovaných letech. Třetí část je věnována

komparaci sledovaných ukazatelů, vypočítání budoucího vývoje a následně jsou uvedeny návrhy a

doporučení, které by mohly vést ke zlepšení situace v oblasti nezaměstnanosti v Ústeckém kraji.

Klíčová slova

Trh práce, nezaměstnanost, sociální skupiny, aktivní politika zaměstnanosti, sociální rozvoj, Úřad

práce

Abstract

This thesis deals with the problem of unemployment among specific groups of people in the

Region Ústecký. University graduates is the specific group of people. The paper is divided into three

parts. In the beginning part, I introduce the basic terms in unemployment field. The following part

maps and analyses in details labour market in each year. The latter part compares the monitored

indicators, calculation of the future development and actions recommended to improve the situa-

tion in the above mentioned area.

Key words

Labour market, unemployment, social groups, active employment policy, social development, em-

ployment office
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1. Úvod
Téma Rozvoj zaměstnanosti Ústeckého kraje jsem si vybrala, protože situace zaměstnanosti

v Ústeckém kraji patří mezi ty nejhorší. Ráda bych celkovou situaci ohledně nezaměstnanosti zlep-

šila, proto jsem v praktické části navrhla možná doporučení, která by byla přínosem nejen pro kraj,

ale i pro celou ČR. V úvodní části jsou popsány odborné pojmy z oblasti zaměstnanosti dle vhodné

literatury a adekvátních zdrojů. V empirické části je provedena charakteristika Ústeckého kraje, vy-

mezení sociální skupiny a popis vývoje zaměstnanosti v roku 1993 do současnosti. Bakalářská práce

je zaměřena na ekonomické ukazatele, jako je vývoj obecné míry nezaměstnanosti, vývoj zaměst-

nanosti, nezaměstnanosti a také vývoj zaměstnanosti mladistvých absolventů do 30 let. V analytické

části je proveden výpočet časových řad pro určení budoucího vývoje v letech 2017-2018 v Ústec-

kém kraji. V druhé části bakalářské práce je provedena komparace s nejlepším krajem a to s Prahou.

Na základě získaných výsledků z časových řad je popsán návrh a doporučení, jak by se dala situace

v Ústeckém kraji zlepšit. Získané výsledky za jednotlivé ukazatele jsou přehledně uspořádány do

tabulek, grafů.

1.1. Cíl

Cílem bakalářské práce je prozkoumání rozvoje zaměstnanosti v Ústeckém kraji se zaměřením

na absolventy vysoké školy do 30 let. Bakalářská práce bude zaměřena na problém zaměstnanosti

a uplatnění absolventů na trhu práce. Primárním cílem bude návrh inovativního řešení, které by

přispělo ke zlepšení situace v budoucích letech a také navrácení absolventů vysoké školy zpět do

Ústeckého kraje. Dalším cílem je zachovat bonitu kraje, zvýšit do budoucna konkurenceschopnost

a rozvíjet zájem zahraničních investorů. S rostoucím zájmem zahraničních investorů se budou zvy-

šovat přímé zahraniční investice a díky tomu budou vytvářena nová pracovní místa, která pomohou

zlepšit vývoj zaměstnanosti. Vhodná doporučení budou navrhnuta dle výzkumu, která budou pří-

nosem, jak pro ÚP ČR, tak Krajskému ředitelství v Ústí nad Labem. K tomuto doporučení předchází

teoretická část, která vychází z odborné literatury.
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1.2. Metodika

V teoretické části bude bakalářská práce vycházet z odborné literatury týkající se problému za-

městnanosti, z odborných časopisů a odborných článků na internetu, které se zabývají touto pro-

blematikou. Díky shromáždění potřebných dat bude vypracována literární rešerše, která bude defi-

novat pojmy z oblasti nezaměstnanosti. V empirické části bude provedena charakteristika Ústec-

kého kraje, kde budou vyzdvihnuta její specifika.

Primární data slouží v popisné části pro charakteristiku celkového vývoje zaměstnanosti, neza-

městnanosti a nezaměstnanosti absolventů od roku 1993 do současnosti. V analytické části baka-

lářské práce bude provedena komparace nezaměstnanosti absolventů s nezaměstnanosti absol-

ventů v Praze, aby bylo zřejmé jaký, je rozdíl mezi nejlepším a nejhorším krajem. Primární data bu-

dou vycházet z přístupných údajů Českého statistického úřadu, Ministerstva práce a sociálních věcí,

z internetového portálu OEDC, z internetového portálu Evropských sociálních fondů a z ÚP ČR.

Veškeré získané údaje v popisné části budou uspořádány do přehledných grafů a tabulek. Sekun-

dární data budou vycházet z popisné části a dále budou zpracována statistickou metodou časových

řad. Z časových řad bude vybrána trendová funkce Lintrend, kdy bude použit vzorec y = mx + b pro

určení vývoje zaměstnanosti absolventů v letech 2017 a 2018. Na základě výsledků trendové funkce

bude navrhnuto doporučení, jak zvýšit zaměstnanost. Možná doporučení budou sloužit pro veřej-

nou správu (zejména ÚP ČR a Krajské ředitelství Ústí nad Labem) jako podklad pro realizování pro-

jektu pro zlepšení uplatnění absolventů na trhu práce. Bakalářská práce bude přínosem pro zahra-

niční investory, pro zaměstnavatele v Ústeckém kraji a pro absolventy vysokých škol.

1.3. Úvod do problematiky

Nezaměstnanost je ekonomický sociální stav, o kterém jistě každý z nás už někdy slyšel. Asi každý

člověk, ať už osobně či prostřednictvím rodiny/známých, se s nezaměstnaností setkal. Pro někoho

to může být pouhý makroekonomický ukazatel. Ale naopak pro někoho to může znamenat dlouho-

dobý závažný problém, který neví, jak řešit. Proto je třeba si uvědomit, jak závažné to je. Do práce

nechodíme jenom kvůli finančním prostředkům, ale také proto, abychom měli sociální určitý status.
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Rozvoj zaměstnanosti zasahuje totiž několik sfér lidského života najednou. Sociální, kde se se pro-

jevuje pocit sounáležitosti. Finanční sféra, která se zdá být ta nejpodstatnější, ale do zaměstnání

chodíme i proto, abychom naplnili sféru psychického života. Každý z nás potřebuje mít pocit, že

jsme někde potřeba a také že jsme součástí nějakého podniku/týmu/instituce. Nezaměstnanost je

problém, který nelze jen tak opomenout. Je to problém, který tu je už od počátku společnosti a také

tu stále bude. Úkolem státní sféry je, aby tento problém se pomalu ale jistě začal zlepšovat, a tím

pádem nezaměstnanost postupně klesala. Nezaměstnanost lze rozdělit do několika kategorií. Nej-

horší vliv, neboli dopad na člověka, má nezaměstnanost dlouhodobá.

Nezaměstnanost v Ústeckém kraji patří mezi nejhorší v celé České republice. Sociální skupinou,

u které je tento problém ještě více prohlouben, jsou mladí lidé po střední a vysoké škole ve věku

15-30 let. Většina mladých lidí opouští Ústecký kraj kvůli vysokoškolskému studiu. Jakmile dosáh-

nou určité kvalifikace, není možnost si najít vhodné zaměstnaní na severu Čech. Své uplatnění na-

cházejí právě mimo kraj. To je důvod, proč většina mladých lidí se nevrací do svého rodného města.

Nenašli by tady vyhovující zaměstnaní, dle jejich vzdělání. V horším případě našli, ale nebyli by tak

finančně ohodnoceni, jak by měli. Vysoce kvalifikovaní lidé pracují mimo svůj obor z důvodu finanční

stránky, jelikož není možnost uplatnění v oboru.
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2. Teoretická část
2.1. Trh práce

2.1.1. Definice trhu práce
Z hlediska ekonomické stránky je práce cílově zaměřená hospodářská činnost člověka. Z hlediska

osobní stránky má práce pro člověka několik významů. Pracovní činnost pro nás znamená zdroj fi-

nančních prostředků, bez kterého se nedá v podstatě žít. Na trhu práce působí domácnosti a firmy.

Práce jako výrobní faktor je nabízená pomocí lidí, domácností a na straně poptávky působí firmy.

Příjem mezního produktu určuje poptávku po práci. Než vstoupí firma na trh práce, je nutné, aby

byla prozkoumána konkurence na trhu, a to dokonalá i nedokonalá. Trh práce je zcela asymetrický,


[…]


absolvent bakalářského či magisterského studia a být mladší 30 let. Na základě zákona 435/2004

Sb. o zaměstnanosti, § 39 byla navrhnuta další podmínka projektu. Další podmínkou projektu je:

Absolvent má nárok na finanční podporu, jestliže během svého studia odpracoval nejméně 12 po

sobě jdoucích měsíců minimálně na poloviční úvazek. Poslední podmínkou pro zapojení do projektu
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je nutnost nalezení práce v Ústeckém kraji. Jestliže by si absolvent našel pracovní místo mimo Ús-

tecký kraj, musel by vrátit celkovou obdrženou částku finanční podpory.

Výpočet ročních nákladů pro rozvoj zaměstnanosti absolventů:

Roční dotace na zaměstnanost Ústeckého kraje: 898 130 952 Kč
Výše finanční měsíční podpory: 3 000 Kč
Počet nezaměstnaných absolventů pro rok 2018: 1 228 osob

Vzorec pro výpočet nákladů na jeden rok pro všechny nezaměstnané absolventy v roce 2018:

= výše finanční podpory x počet měsíců x počet nezaměstnaných absolventů
= 3 000 x 12 x 1 228 = 44 208 000 Kč

zdroj: vlastní zpracování, data získána z ÚP ČR (viz příloha)

Roční celkové dotace na zaměstnanost Ústeckého kraje činí skoro 1 miliardu Kč. Celkové náklady

na projekt Sociální retence R1 jsou jen malou částí, proto tento projekt může být realizován. Za-

městnavatelé, kteří spolupracují s ÚP a nabízejí odbornou praxi pro studenty: Chemopetrol a.s. v

Litvínově, Severočeské doly a.s. v Bílině, Krajská zdravotní a.s. v Ústí nad Labem, Constellium Extru-

sion Děčín s.r.o., Gymnázium Děčín, stavební firma Rohn s.r.o. v Teplicích.
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Schéma: Zhodnocení projektu Sociální retence 1R
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4. Závěr
Pro absolventy vysoké školy je největším problémem při hledání nového pracovního místa jejich

nulová praxe a zkušenost v oboru. Tato bakalářská práce se zabývala problémem nezaměstnanosti

absolventů vysokých škol do 30 let v Ústeckém kraji, který se nachází na severozápadu ČR. V popisné

části byly zkoumány ekonomické ukazatele, jako je nezaměstnanost, zaměstnanost, obecná míra

zaměstnanosti, nezaměstnanost absolventů od roku 1993 do současnosti. Dále v popisné části byla

provedena komparace nejhoršího kraje s nejlepším krajem, a to s Prahou. Tato data byla uspořá-

dána do přehledných tabulek a grafů. Primární data vycházela z přístupných údajů Českého statis-

tické úřadu, Ministerstva práce a sociálních věcí. Sekundární data vycházela z popisné části a pomocí

statistické metody časových řad byl spočítán budoucí vývoj zaměstnanosti absolventů v Ústeckém

kraji. Ze statistických metod byla vybrána trendová funkce Lintrend, díky které byl vypočítán bu-

doucí vývoj zaměstnanosti absolventů v Ústeckém kraji v letech 2017 - 2018. Budoucí vývoj zaměst-

nanosti absolventů měl rostoucí charakter, kdy byl zachován pozitivní trend zaměstnanosti. Sou-

časná nezaměstnanost absolventů v Ústeckém kraji se pohybuje kolem 2 500 nezaměstnaných.

Předpověď pro rok 2017 vyšla 1534 nezaměstnaných a v následujícím roce 1228 nezaměstnaných.

V rámci naplnění cíle byla syntézou primárních a sekundárních dat navrženo doporučení, jak by se

dal vývoj zaměstnanosti absolventů zlepšit.

Mým návrhem je projekt: Sociální retence 1R, který se zaměřuje na finanční podporu nezaměst-

nanosti absolventů vysoké školy v Ústeckém kraji. Projektu se lze zúčastnit, dokud si absolvent ne-

najde pracovní místo, avšak nejdéle po dobu jednoho roku. Po dobu nezaměstnanosti absolvent

získá finanční podporu a možnost získání odborné praxe, která by napomohla k uplatnění na trhu

práce. Cílem projektu bylo zlepšení měkké složky bonity – zvýšit disponibilní zdroje, a tím zlepšit

vývoj zaměstnanosti v budoucích letech. Jestliže se zvýší zaměstnanost v Ústeckém kraji, zvýší se

zájem investorů a také se zvýší počet zahraničních investic, díky kterým vznikají nová pracovní

místa. Obsazením nových pracovních míst se bude vývoj zaměstnanosti velmi pozitivně vyvíjet.
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V roce 2018 se Ústecký kraj stane velmi zajímavý pro zahraniční investory, bude konkurence-

schopný a konvergentní s Prahou. Návrh řešení slouží pro veřejnou správu, zejména pro Krajskou

správu v Ústí nad Labem. Dále pro Ministerstvo práce a sociálních věcí, pro ÚP ČR, konkrétně pro

Krajské ředitelství v Ústí nad Labem, jako základ a podklad projektu, pro rozvoj zaměstnanosti ab-

solventů. Bakalářská práce je určena pro zaměstnavatele, kteří spolupracují s ÚP ČR pro získání nové

pracovní síly. V poslední řadě zahraničním investorům, kteří mohou nabídnout praxi absolventům

a hlavně vybrané sociální skupině. Absolventi vysoké školy s možností zapojení do projektu, a tím

získání nejen finanční podpory, ale také možnost odborné praxe, získání zkušeností, a díky tomu

nalezení vhodného pracovního místa na trhu práce v Ústeckém kraji. Cíl byl splněn.
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for Territorial Statistics
OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, v anglickém jazyce: Organisation for Eco-
nomic Co-operation and Development
OPZ – Operační program zaměstnanosti
ÚP – Úřad práce
