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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvoj zaměstnanosti v Ústeckém kraji

Jméno autora: Michaela Matějková

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. manžerských studií
Vedoucí práce: Daniel Toth
Pracoviště vedoucího práce: Odd. manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání obsahuje náročnější téma z oblasti regionálního rozvoje a managementu. Cíle jsou zaměřeny na nové postupy v řízení
rozvoje regionální zaměstanosti.

Splnění zadání splněno

V bakalářské práci jsou splněny jak cíle teoretické a metodologické, tak praktické.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Autorka postupovala metodicky správně, projevovala odbornou aktivitu na konzultacích. Úkoly plnila svědomitým způsobem
a samostatně. V metodické části čerpala ze znalostí z celého průběhu studia a projevila schopnost kritické syntézy.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň bakalářské práci je výborná. Autorka projevila schopnost řešit problém metodologicky správně s vlastním
kritickým přínosem. V bakalářské práci jsou správně použity statistické metody a výpočty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální úroveń odpovídá bakalářské práci, jsou zde použity správným zpúsobem grafy a tabulky. Vlastní výpočty jsou
provedeny pečlivě slouží definovaným cílům. Rozsah textu je 43 normostran.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

V bakalářské práci je aktivně použito 14 knižních zdrojů a 7 elektronických, zejména datových zdrojů. Pro účely
bakalářské práce je to plně postačující rozsah. Lze ocenit, že výběr literatury není jednostranný a obsahuje jak
ekonomickou, tak sociologickou literaturu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Baklářská práce má interdisciplinární charakter, což zvyšuje její obtížnost. Autorka však postupovala správně a
vyvodila z metodického postupu vlastní praktické závěry a doporučení.

Definujte specifika rozvoje zaměstnanosti ve vybraném regionu?
Co nejvíce způsobuje fluktuaci mladých lidí z Ústeckého regionu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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